
РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1462/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

23.08.2018 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

в присутствии представителя <...> - <...> (доверенность от 19.10.2016 № 77 АВ
1418880),

в присутствии ИП Чибисова Д.С. лично,

в отсутствие представителей ООО «ОТП», конкурсного управляющего Рощина М.М.
(уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от
21.08.2018 № ИГ/40335/18),

рассмотрев жалобу <...> (далее — Заявитель) на действия организатора торгов —
ИП Чибисова Д.С. (далее — Организатор торгов) при проведении торгов в форме
открытого аукциона по продаже имущества должника ООО «Уникор-Сервис»
(извещение № 2816912 лот № 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов при
проведении Торгов выразилось в неправомерном признании ООО «Эко-Рамбус»
победителем Торгов.

Организатор торгов против удовлетворения жалобы возражал, представил
документы по спорным Торгам.



Жалоба принята и рассмотрена по правилам статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а
также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках), за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в
торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах,
также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и
проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2002
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов.

Согласно правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 №
17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках процедуры
банкротства делегировано антимонопольным органам.

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19 статьи 110
и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом особенностей,
установленных статьей 139 указанного закона.

Решением Арбитражного суда г. Москвы по делу № А40-26474/2016 от 17.02.2017
ООО «Уникор-Сервис» признано несостоятельным (банкротом), в отношении него
открыто конкурсное производство. Конкурсным управляющим утвержден Рощин
М.М.

Приказом Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 утвержден Порядок
проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или предприятия
должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве, требований к
операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том числе
технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным
средствам, необходимым для проведения торгов в электронной форме по



продаже имущества или предприятия должников в ходе процедур, применяемых в
деле о банкротстве.

На официальном сайте электронной торговой площадки «ОТП» http://utpl.ru (далее
— Официальный сайт Торгов) Организатором торгов опубликовано Сообщение о
проведении Торгов.

Согласно пункту 1 статьи 28 Закона о банкротстве сведения, подлежащие
опубликованию в соответствии с настоящим Федеральным законом, при условии
их предварительной оплаты включаются в Единый федеральный реестр сведений
о банкротстве (далее — ЕФРСБ) и опубликовываются в официальном издании,
определенном Правительством Российской Федерации.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 21.07.2008 № 1049-р
газета «Коммерсантъ» определена в качестве официального издания,
осуществляющего опубликование сведений, предусмотренных Законом о
банкротстве.

В соответствии с указанным извещением дата публикации объявления о
проведении Торгов в газете «Коммерсантъ» — 30.06.2018, дата публикации
объявления о проведении Торгов в Едином федеральном реестре сведений о
банкротстве — 29.06.2018.

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

В соответствии с частью 4 статьи 110 Закона о банкротстве, продажа предприятия
осуществляется в порядке, установленном названным законом, путем проведения
торгов в форме аукциона, за исключением имущества, продажа которого в
соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляется путем
проведения конкурса.

В соответствии с извещением, размещенным на Официальном сайте Торгов, дата
начала приема заявок на участие — 02.07.2018, дата окончания приема заявок на
участие — 03.08.2018, дата объявления результатов торгов — 07.08.2018.

Согласно доводам подателя жалобы в протоколе об определении участников
торгов от 05.08.2018 отсутствует информация об оплате ООО «Эко-Рамбус» задатка
для участия в Торгах.

В своих возражениях Организатор торгов ссылается на тот факт, что Торги
имуществом должников в деле о банкротстве проводятся в соответствии с
Порядком проведения торгов в электронной форме по продаже имущества или
предприятия должников в ходе процедур, применяемых в деле о банкротстве,
требований к операторам электронных площадок, к электронным площадкам, в том
числе технологическим, программным, лингвистическим, правовым и
организационным средствам, необходимым для проведения торгов в электронной
форме по продаже имущества или предприятия должников в ходе
процедур,применяемых в деле о банкротстве, внесении изменений в приказ
Минэкономразвития России от 05.04.2013 года № 178 и признании утратившими
силу некоторых приказов Минэкономразвития России, утвержденным Приказом
Минэкономразвития России от 23.07.2015 № 495 (далее — Порядок).

Согласно абзацу 5 пункта 5.1 Порядка протокол об определении участников торгов



содержит перечень заявителей, допущенных к участию в торгах, а также перечень
заявителей, которым отказано в допуске к участию в торгах с указанием для всех
заявителей наименования юридического лица или фамилии, имени, отчества
(последнее - при наличии) физического лица, идентификационного номера
налогоплательщика, основного государственного регистрационного номера (для
юридического лица и индивидуального предпринимателя), а также оснований
принятого решения об отказе в допуске заявителя к участию в торгах.

Также в соответствии с пунктом 15 статьи 110 Закона о банкротстве решение
организатора торгов об определении победителя торгов принимается в день
подведения результатов торгов и оформляется протоколом о результатах
проведения торгов, в котором указываются:

наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) каждого участника
торгов;

предложения о цене предприятия, представленные каждым участником
торгов в случае использования закрытой формы представления предложений
о цене предприятия;

результаты рассмотрения предложений о цене предприятия, представленных
участниками торгов;

наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) участника торгов,
предложившего наиболее высокую цену предприятия по сравнению с
предложениями других участников торгов, за исключением предложения
победителя торгов (в случае использования закрытой формы представления
предложений о цене предприятия), или участника торгов, который сделал
предпоследнее предложение о цене предприятия в ходе аукциона (в случае
использования открытой формы представления предложений о цене
предприятия);

наименование и место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество и место жительства (для физического лица) победителя торгов;

обоснование принятого организатором торгов решения о признании
участника торгов победителем.

Таким образом, действующее законодательством не содержит требование об
указании в протоколах, составляемых в ходе проведения Торгов, сведений об
оплате участниками Торгов задатков для участия в соответствующей процедуре.

Также в рамках рассмотрения дела № 1-00-1396/77-18 Московским УФАС России
были направлены запросы в адрес АО «СМП Банк» и ПАО «Промсвязьбанк»
(кредитные организации сторон). В соответствии с представленной ПАО
«Промсвязьбанк» выпиской по счету задаток был перечислен ООО «Эко-Рамбус»
на счет Организатора торгов 02.08.2018.

Вместе с тем, Заявителем не представлено документов, подтверждающих доводы,
изложенные в жалобе.



На основании изложенного, Комиссией принято решение о признании жалобы
Заявителя необоснованной.

С учетом изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 21.08.2018 № ИГ/40335/18.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 


